
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.6 del 20/12/2022

OGGETTO: VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000).

L’anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di Dicembre alle ore 16.00 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022- 2024;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 15/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;
- con propria deliberazione n. 61 del 15/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse ai responsabili
di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Ricordato che,  ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di
previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa;

Visto il comma 3 dell’art. 175 del TUEL il quale dispone che: “le variazioni al bilancio possono essere
deliberate  non oltre  il  30 novembre di  ciascun anno, fatte salve le seguenti  variazioni,  che possono
essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: (…) e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui
al comma 5-bis lettera d (…)”;

Richiamato l’art. 175, comma 2, del D.lgs n. 267/2000, il quale disciplina la competenza delle variazioni
di bilancio, disponendo che: “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo
quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la Giunta
Comunale,  con propria  deliberazione,  può apportare  variazioni  delle  dotazioni  di  cassa,  salvo quelle
previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa
alla fine dell’esercizio sia non negativo;

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni alle
dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo
2022/2024;

Visto il prospetto “Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022” che contiene le variazioni
alle dotazioni di cassa del primo esercizio del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, allegato al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (All. A); 

Dato atto che, per effetto delle variazioni in oggetto, si garantisce un fondo di cassa finale non negativo; 

Richiamato il comma 5-ter dell’art. 175 comma 2, ai sensi del quale: “Con il regolamento di contabilità si
disciplinano le modalità di comunicazione al Consiglio delle variazioni di bilancio di cui al comma 5-bis”;

Preso atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio comunale, nei
termini di legge e secondo le modalità previste dal vigente Regolamento di contabilità, il quale, all’art. 18,
comma  3,  dispone  che:  “le  variazioni  della  Giunta  comunale  di  cui  all’art.  175  comma  5  bis  sono
comunicate entro 60 gg al Consiglio Comunale e comunque non oltre il  31 dicembre dell’anno cui si
riferiscono”; 

Acquisiti  agli atti  i  pareri  favorevoli  di regolarità tecnica e contabile, resi  ai  sensi  dell’articolo 49 del
D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Bilancio e Sviluppo;

Rilevato che  sulla presente variazione di bilancio non è previsto il  parere dell'Organo di revisione in
considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, lettera b), punto 2), del Decreto legislativo
n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:



- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1. Di  apportare,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma 5-bis,  lett.  d),  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  per  le
motivazioni  esposte in  premessa,  le  variazioni  alle  dotazioni  di  cassa  del  primo esercizio  di
riferimento del Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2022/2024 analiticamente riportate
nel prospetto allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale
(All. A);

2. Di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, si garantisce un fondo di
cassa finale non negativo;

3. Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di settore;

4. Di dare atto che con il presente provvedimento non vengono modificati gli equilibri di bilancio e i
vincoli di finanza pubblica;

5. Di disporre  la trasmissione della copia del presente provvedimento al Consiglio Comunale, ai
sensi dell’art. 18, comma 3, del Regolamento comunale di contabilità;

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi
presso l’albo pretorio on line dell’Ente intestato, nonché, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs
33/2013, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese

DELIBERA

Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
18/08/2000, n. 267.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

8

VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000).

2022

Centrale unica degli acquisti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/12/2022

Ufficio Proponente (Centrale unica degli acquisti)

Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/12/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/12/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 27/12/2022
Giulia De Santis in data 23/12/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/12/2022 al 12/01/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/12/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/12/2022


